
VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ 
BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY 
  
  
  
  
  
  

  

FAKULTA STAVEBNÍ  
ÚSTAV VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ OBCÍ 
  
  
FACULTY OF CIVIL ENGINEERING 
INSTITUTE OF MUNICIPAL WATER MANAGEMENT 
  
  

ENERGETICKÁ BILANCE MĚSTSKÝCH ČISTÍREN 
ODPADNÍCH VOD 
ENERGY BALANCE OF URBAN WASTEWATER TREATMENT PLANTS 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 
DIPLOMA THESIS 

AUTOR PRÁCE                   BC. BARBORA ČÍŽOVÁ  
AUTHOR 

VEDOUCÍ PRÁCE               Ing. PETR HLUŠTÍK, Ph.D. 
SUPERVISOR 

BRNO 2015                   



Energetická bilance městských čistíren odpadních vod                                                                                                     Bc. Barbora Čížová 

Diplomová práce 
[...]
[31] Dmychadla/vývěvy s bočním kanálem - BECKER. In: YNNA [online]. 2012 [cit. 

2014-09-04]. Dostupné z: http://www.ynna.cz/o-firme-profil-firmy/novinky/30-

dmychadla-vyvevy-sbocnim-kanalem-becker 

[32] KUBÍČEK: Dmychadla roots blowers. In: KUBÍČEK VHS, s.r.o. [online]. 2012 [cit. 

2014-10-02]. Dostupné z: http://kubicekvhs.cz/download/CZ_KUBICEK-Navod-na-

montaz-dmychadloveho-stupne---2012-10.pdf 

[33] DOKONALÉ ŘÍZENÍ - ABSOLUTNÍ SVOBODA: Řešením je použití inteligentního 

čerpadla. In: E-KONCEPCE GRUNDFOS [online]. 2012 [cit.2014-9-20]. Dostupné z: 

http://cbs.grundfos.com/export/sites/dk.grundfos.cbs/GCZ_Czech_Republic/download

s/Download_Files/GCZ_Downloads_E-koncepce_Grundfos.pdf 

[34] Komunální čistírny odpadních vod (100 – 5000EO). In: TOPOL WATER [online]. 

2012 [cit. 2014-12-04]. Dostupné z: http://www.topolwater.com/obecni-cov-popis.htm 

[35] Co je kogenerace?. 2014. Dostupné z: www.karlaenergize.com 

[36] Flotace pro odpadní vody (DAF). In: ENVI-PUR: Čistírny odpadních vod a úpravny 

vod [online]. 2014 [cit. 2014-12-05]. Dostupné z: http://www.envi-pur.cz/cz/flotace-

pro-cistirny-odpadnich-vod/ 

http://kzei.fsv.cvut.cz/pdf/COV_pr_7.pdf
http://www.kh-kinetic.cz/home/pdf/53.pdf
http://www.kh-kinetic.cz/home/pdf/53.pdf
http://www.ynna.cz/o-firme-profil-firmy/novinky/30-dmychadla-vyvevy-sbocnim-kanalem-becker
http://www.ynna.cz/o-firme-profil-firmy/novinky/30-dmychadla-vyvevy-sbocnim-kanalem-becker
http://kubicekvhs.cz/download/CZ_KUBICEK-Navod-na-montaz-dmychadloveho-stupne---2012-10.pdf
http://kubicekvhs.cz/download/CZ_KUBICEK-Navod-na-montaz-dmychadloveho-stupne---2012-10.pdf
http://cbs.grundfos.com/export/sites/dk.grundfos.cbs/GCZ_Czech_Republic/downloads/Download_Files/GCZ_Downloads_E-koncepce_Grundfos.pdf
http://cbs.grundfos.com/export/sites/dk.grundfos.cbs/GCZ_Czech_Republic/downloads/Download_Files/GCZ_Downloads_E-koncepce_Grundfos.pdf
http://www.topolwater.com/obecni-cov-popis.htm
http://www.envi-pur.cz/cz/flotace-pro-cistirny-odpadnich-vod/
http://www.envi-pur.cz/cz/flotace-pro-cistirny-odpadnich-vod/


Energetická bilance městských čistíren odpadních vod                                                                                                     Bc. Barbora Čížová 

Diplomová práce 

   77 

 

 

[37] Plánu financování obnovy vodovodů a kanalizací. In: Vodárenská společnost 

Táborsko s.r.o [online]. 2009 [cit. 2014-12-09]. Dostupné 

z: http://www.vstab.cz/ftp2/provoz/PFO_09_18.pdf 

[38] Sborník přednášek: Energetická náročnost ČOV. Brno: Vydalo Sdružení oboru 

vodovodů a kanalizací ČR, 2010. 

[39] Vodní hospodářství. Praha: Vydává spol. s r. o. Vodní hospodářství, Bohumilice 89, 

384 81 Čkyně, 2010, roč. 60, č. 6. ISSN 1211-0760 

[40] Český statistický úřad [online]. 2014, 17. 12. 2014 [cit. 2014-12-24]. Dostupné z: 

www.czso.cz. 

 

http://www.vstab.cz/ftp2/provoz/PFO_09_18.pdf
http://www.czso.cz/


Energetická bilance městských čistíren odpadních vod                                                                                                     Bc. Barbora Čížová 

Diplomová práce 

   78 

 

 

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK A SYMBOLŮ 

ČOV…  čistírna odpadních vod 

EO…   ekvivalentní obyvatel 

OV…   odpadní voda 

ČR…   Česká Republika 

USA…  United States of America (Spojené státy americké) 

CWNS…  Clean Watersheds Needs Survey 

EPRI…  Electric Power Research Institute 

WTOS…  Water Treatment Optimalisation System 

OZE…   obnovitelné zdroje energie 

ČSN…  česká technická norma 

NV…   nařízení vlády 

Q24…   průměrný denní průtok [m
3
.den

-1
] 

Qd…   maximální denní průtok [m
3
.den

-1
] 

Qmax…   maximální hodinový průtok [m
3
.hod

-1
] 

BSK5…  biochemická spotřeba kyslíku za 5 dní [mg.l
-1

] 

CHSK…  chemická spotřeba kyslíku [mg.l
-1

] 

H2O…   voda 

O2…   kyslík 

N2…   dusík 

H2…   vodík 

CaO…   oxid vápenatý 

Ca(OH)2…  hydroxid vápenatý 

CH4…   metan 

CO2…   oxid uhličitý 

H2S…   sirovodík 

PVC…  polyvinylchlorid 

ŽB…   železobeton 

R-D-N…  proces regenerace - nitrifikace - denitrifikace 

D-N…   proces denitrifikace - nitrifikace 



Energetická bilance městských čistíren odpadních vod                                                                                                     Bc. Barbora Čížová 

Diplomová práce 

   79 

 

 

SBR …  Sequencing Batch Reactor 

UN…   usazovací nádrž 

AN…   aktivační nádrž 

AAN…  alternující aktivační nádrž 

KAN…  kaskádová aktivační nádrž 

DN…   dosazovací nádrž 

VN…   vyhnívací nádrž 

ČS…   čerpací stanice 

NL…   nerozpuštěné látky 

KI…   kalový index 

PK…   přebytečný kal 

VK…   vratný kal 

SSK…   směsný surový kal 

 

 

 



Energetická bilance městských čistíren odpadních vod                                                                                                     Bc. Barbora Čížová 

Diplomová práce 

   80 

 

 

SEZNAM TABULEK 

TAB. Č. 2.5.1-1 VÝVOJ ENERGETICKÉ SOBĚSTAČNOSTI NA ČOV PLZEŇ [14] ................................................... 22 

TAB. Č. 2.5.1-2 VÝVOJ VÝROBY ELEKTRICKÉ ENERGIE NA ČOV PLZEŇ [14] ................................................... 22 

TAB. Č. 2.5.1-3 ODHAD VYUŽITÍ ENERGIE Z ANAEROBNÍHO VYHNÍVÁNÍ S VYUŽITÍM BIOPLYNU (PŘÍPAD AD-1 

AŽ AD-2) A SPALOVÁNÍ ORGANICKÉ HMOTY S VÝROBOU ELEKTRICKÉ ENERGIE (PŘÍPAD BI-1 AŽ BI-2) 

UKAZUJE VÝZNAMNÝ POTENCIÁL PRO SNÍŽENÍ SPOTŘEBY ENERGIE NA ČOV [29] .................................. 25 

TAB. Č. 2.8-4 POROVNÁNÍ VÝTĚŽNOSTI ENERGIE PŘI RŮZNÝCH PROCESECH ZPRACOVÁNÍ KALŮ [16] .............. 28 

TAB. Č. 2.7.2-5 ENERGETICKÝ POTENCIÁL KALU [18] ...................................................................................... 29 

TAB. Č. 3.1.3-6 ROZPĚTÍ TEPLOT PRO RŮZNÉ ZPŮSOBY ZPRACOVÁNÍ KALU [27] .............................................. 44 

TAB. Č. 3.1.3-7 DOBA POTŘEBNÁ NA ZPRACOVÁNÍ KALU V ZÁVISLOSTI NA TEPLOTĚ [27] ............................... 44 

TAB. Č. 3.1.5-8 EMISNÍ STANDARDY: PŘÍPUSTNÉ HODNOTY (P), MAXIMÁLNÍ HODNOTY (M), A HODNOTY 

PRŮMĚRU KONCENTRACE UKAZATELŮ ZNEČIŠTĚNÍ VYPOUŠTĚNÝCH ODPADNÍCH VOD V MG/L [30] ....... 48 

TAB. Č. 3.2-9 TECHNICKÉ UKAZATELE O EKONOMICKÝCH ÚDAJÍCH ................................................................. 56 

TAB. Č. 3.2-10 TECHNICKÉ UKAZATELE PRO ÚDAJE O OBJEKTECH A STROJNÍM ZAŘÍZENÍ ................................ 56 

TAB. Č. 3.2-11 TECHNICKÉ UKAZATELE PRO ÚDAJE O ELEKTRICKÉ ENERGII .................................................... 57 

TAB. Č. 3.2-12 TECHNICKÉ UKAZATELE PRO ÚDAJE O ŘÍZENÍ PROVOZU ČISTÍRNY ODPADNÍCH VOD ................. 57 

TAB. Č. 3.2-13 TECHNICKÉ UKAZATELE PRO VYBRANÉ ÚDAJE O KANALIZACI A ČOV ..................................... 57 

TAB. Č. 3.2.1-14 MOŽNOSTI ZVÝŠENÍ PRODUKCE BIOPLYNU (VŠECHNY ÚČINNOSTI JSOU VZTAŽENY K 

CELKOVÉMU ENERGETICKÉMU OBSAHU SUROVÉHO SMĚSNÉHO KALU) [38] ........................................... 63 

TAB. Č. 3.3.2-15 ROZDĚLENÍ ČOV DO KATEGORIÍ ........................................................................................... 70 



Energetická bilance městských čistíren odpadních vod                                                                                                     Bc. Barbora Čížová 

Diplomová práce 

   81 

 

 

SEZNAM OBRÁZKŮ 

OBR. Č. 2.3-1 TECHNOLOGICKÉ SCHÉMA ČOV 1000 EO - AS-VARIOCOMP 1000 D [9] ................................. 14 

OBR. Č. 2.4-2 SCHÉMA TROJSTUPŇOVÉ ČISTÍRNY ODPADNÍCH VOD [2] ............................................................ 16 

OBR. Č. 2.4-3 PROCENTUÁLNÍ ROZDĚLNÍ ZPŮSOBU ZNEŠKODNĚNÍ KALŮ V ROCE 2011 [40] ............................. 20 

OBR. Č. 2.5-4 PODÍL JEDNOTLIVÝCH PROCESŮ NA SPOTŘEBĚ ELEKTRICKÉ ENERGIE [1] ................................... 21 

OBR. Č. 2.5.1-5 ROZLOŽENÍ ČISTÍREN ODPADNÍCH VOD V TEXASU A JEJICH KAPACITA [29] ............................ 24 

OBR. Č. 2.6-6 SCHÉMA KLASICKÉ BIOLOGICKÉ ČOV A MÍSTA, NA KTERÝCH VZNIKÁ KAL [16] ........................ 25 

OBR. Č. 3.1.3-7 BLOKOVÉ SCHÉMA PŘEDŘAZENÉ DENITRIFIKACE [26] ............................................................ 40 

OBR. Č. 3.1.3-8 BLOKOVÉ SCHÉMA PŘEDŘAZENÉ DENITRIFIKACE S REGENERACÍ KALU [26] ........................... 41 

OBR. Č. 3.1.3-9 BLOKOVÉ SCHÉMA KASKÁDOVÉ AKTIVACE [26] ..................................................................... 41 

OBR. Č. 3.1.3-10 BLOKOVÉ SCHÉMA OBĚHOVÉ AKTIVACE [26] ........................................................................ 42 

OBR. Č. 3.2.1-11 SPECIFICKÁ PRODUKCE ELEKTRICKÉ ENERGIE VZTAŽENÁ NA M
3
 BIOPLYNU [39] .................. 62 

OBR. Č. 3.2.1-12 SPECIFICKÁ SPOTŘEBA ELEKTRICKÉ ENERGIE VZTAŽENÁ NA BSK5 [38]................................ 63 

OBR. Č. 3.3-13 ČOV NOVÝ JIČÍN - ŠNEKOVÁ ČERPACÍ STANICE [ZDROJ: ČÍŽOVÁ] ........................................... 65 

OBR. Č. 3.3-14 ČOV NOVÝ JIČÍN - LAPÁK PÍSKU, STROJNĚ STÍRANÉ ČESLE [ZDROJ: ČÍŽOVÁ] .......................... 65 

OBR. Č. 3.3-15 ČOV NOVÝ JIČÍN - USAZOVACÍ NÁDRŽ, KASKÁDOVÁ AKTIVAČNÍ NÁDRŽ [ZDROJ: ČÍŽOVÁ] .... 66 

OBR. Č. 3.3-16 ČOV NOVÝ JIČÍN - KASKÁDOVÁ AKTIVAČNÍ NÁDRŽ [ZDROJ: ČÍŽOVÁ] .................................... 66 

OBR. Č. 3.3-17 ČOV NOVÝ JIČÍN - ČERPÁNÍ VRATNÉHO KALU [ZDROJ: ČÍŽOVÁ] ............................................. 67 

OBR. Č. 3.3-18 ČOV NOVÝ JIČÍN - DOSAZOVACÍ NÁDRŽE [ZDROJ: ČÍŽOVÁ] .................................................... 67 

OBR. Č. 3.3-19 ČOV NOVÝ JIČÍN - VYHNÍVACÍ A USAZOVACÍ NÁDRŽ [ZDROJ: ČÍŽOVÁ]................................... 68 

OBR. Č. 3.3-20 ČOV NOVÝ JIČÍN - ODSTŘEDIVKA [ZDROJ: ČÍŽOVÁ] ................................................................ 68 

OBR. Č. 3.3-21 ČOV NOVÝ JIČÍN - BUDOVA KOGENERAČNÍ JEDNOTKY [ZDROJ: ČÍŽOVÁ] ................................ 69 

 

 

 

 

 



Energetická bilance městských čistíren odpadních vod                                                                                                     Bc. Barbora Čížová 

Diplomová práce 

   82 

 

 

SUMMARY 

The research part of the diploma thesis called “Energy Balance of Urban Wastewater 

Treatment Plants” deals with problems of wastewater treatment in various types of 

housing. These types are houses, small villages and big urban agglomerations. Generally, 

this part deals with an issue of sludge treatment in these types of wastewater treatment 

plants, and energy consumption for various processes, and all processes in wastewater 

treatment and sludge treatment (mostly in urban wastewater treatment plants). 

The practical part of the diploma thesis focuses on determination of indicators important 

for the analysis of the urban wastewater treatment plant, which results in a proposal of 

evaluative criteria concerning the energetic state of the plant. Data for evaluative criteria 

stem from the experiences of various wastewater treatment plants, benchmarkings, and 

general studies and standards of wastewater treatment plants.  

The total rating was accomplished in accordance with database of Energy AG Bohemia. 

The aim of this thesis was to build up: “Questionnaire for the Possible Energy Saving in 

Wastewater Treatment Plants,”  “Evaluation Form of an Energy Audit in the Wastewater 

Treatment Plants,” and a form called “Total Rating of Wastewater Treatment Plants.” The 

questionnaire includes several parts, which enables to find the energy savings in 

wastewater treatment plants. At the end of the practical part, this questionnaire was used in 

practice, and completed by the wastewater treatment plant in Novy Jicin. The total rating 

for this wastewater treatment plants was number 4, which is the worst rating. This 

wastewater treatment plant has very high power consumption for kg BOD5. Based on 

recommendations it would be appropriate to take precautions, reduce power consumption 

and produce more energy. 

 

 

 



Energetická bilance městských čistíren odpadních vod                                                                                                     Bc. Barbora Čížová 

Diplomová práce 

   83 

 

 

SEZNAM PŘÍLOH 

1. Vyplněný dotazník pro možnou úsporu elektrické energie na ČOV Nový Jičín 

2. Vyhodnocení formuláře primárního průzkumu energetického auditu na ČOV Nový Jičín 

 

 


